projeto de LEI Nº 08/2016 de 25 de OUTUBRO DE 2016.

INSTITUI TEMPORARIAMENTE TURNO ÚNICO DE TRABALHO NA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ARI MIGUEL WESCHENFELDER, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA SERRA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente

L E I

Art. 1º – Fica instituído turno único de funcionamento da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra, a ser cumprido no horário compreendido entre as 08:00 horas às 12:00 horas, na sexta-feira.
Art. 2º - O turno único instituído no artigo 1° desta Lei vigorará da data de sua publicação até o dia 30 de dezembro de 2016.
ART. 3º - Cessado o turno único, os servidores retornarão ao cumprimento da jornada de trabalho especificada em Lei para seus cargos, cujo cumprimento ficará apenas suspenso temporariamente em decorrência desta Lei.

Parágrafo único - A jornada de trabalho dos servidores definida em Lei para seus cargos, não sofrerá qualquer alteração, ficando apenas dispensado seu integral cumprimento durante o período de turno único.

ART. 4° - Fica vedada, na vigência do turno único, a convocação para prestação de serviço extraordinário, ressalvados os casos de situação de emergência ou calamidade pública, hipótese em que o servidor fará jus apenas às horas excedentes à jornada de trabalho estabelecida em Lei para o respectivo cargo.
ART. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara municipal de Vereadores, 25 de OUTUBRO DE 2016.
                                                                                                   Guilherme Schmitz
                                                                                                     Presidente da Câmara
MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 08/2016

SÃO PEDRO DA SERRA, 25 DE OUTUBRO DE 2016.

NOBRES VEREADORES,

ASSUNTO: INSTITUI TEMPORARIAMENTE TURNO ÚNICO DE TRABALHO NA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente Projeto de Lei visa instituir temporariamente turno único de trabalho da Câmara Municipal nas sextas-feiras até o dia 30 de dezembro de 2016.

Tal iniciativa se deve a adesão de turno único do Poder Executivo, uma vez que a Casa depende das dependências físicas e meios de comunicação da Prefeitura Municipal.

Salienta-se que não haverá prejuízo na prestação do serviço público com o turno único de trabalho, não comprometendo com isso a continuidade do mesmo.
Isto posto, solicitamos a aprovação do presente Projeto de Lei.
Guilherme Schmitz
Presidente da Câmara